⁴²⁸ Certes, il n'est pas si surprenant de découvrir que le don, comme attribut ou acte divin, reflète la réalité trinitaire. L'Esprit qui unit le Père et le Fils n'est-il pas un esprit d'amour et de don ? Si le don est partagé entre les personnes divines, c'est parce qu'il est au principe des relations trinitaires.

le don à l'excès ? Peut-on dire du don qu'il est un attribut divin, à l'instar par exemple de la bonté ? Voilà quelques-unes des questions qui ont émergé au fil de la lecture.

5. 1. Comment Augustin attribue-t-il le don au Père et au Fils ?

Précisons d'emblée que, dans le relevé qui sert de socle à nos analyses, nous ne retenons que les emplois explicites de *Pater* ou *Filius*, et non ceux où il s'agit implicitement du Père ou du Fils, à travers, principalement, les lemmes *Dominus*, *Verbum tuum*, ou encore *Christus*. Dans les développements qui suivent, nous parlons de don explicite dès lors qu'un mot du champ lexical du don apparaît à proximité immédiate des vocables *Pater* ou *Filius* et de don implicite lorsqu'il est évoqué par analogie.

5. 1. 1. Le Père, donateur de tout don

Dieu est « le seul qui ne sache que donner ». Telle sera la ligne directrice de ce développement.

« “Qu'y a-t-il que tu puisses t'arroger ?” [...] Reviens en ton cœur, découvre que tu es mauvais et, pour devenir bon, invoque celui qui est Bon. Il n'est rien en toi qui plaise à Dieu, excepté ce qui te vient de lui ; ce qui vient de toi déplaît à Dieu. Si tu considères ce qui est bon en toi, “qu'as-tu que tu n'aies reçu ? Or si tu l'as reçu, pourquoi t'en glorifier comme si tu ne l'avais pas reçu ?”. *Il est le seul qui ne sache que donner*. Il n'a personne qui puisse être pour lui un donateur, personne n'étant meilleur que lui. Si tu lui es inférieur, ou plutôt, puisque tu lui es inférieur, rends grâce d'être fait à son image, afin d'être trouvé en lui, toi qui t'es perdu en toi. En toi tu ne pourrais que te perdre ; tu ne sais te trouver, si celui qui t'as fait ne te cherche⁴²⁹ ».

5. 1. 1. 1. Les titres du Père dans les Confessions

Seuls deux manières de nommer le Père associent le terme *Pater* et le don. Ce sont des emprunts scripturaires : le père de la parabole du fils prodigue – dont l'identification

⁴²⁹ « *Quid est ergo quod tibi arrogabas ? [...] Redi ad cor tuum, inueni te malum, et ut sis bonus inuoca Bonum. Non enim in te placet Deo, nisi quod habes ex Deo ; quod autem habes ex te, displicet Deo. Si bona tua cogitas, “quid habes quod non accepisti ? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis ?”.* Solus est ille qui non nouit nisi dare. *Non habet datorem, qui non habet meliorem. Quo tu si inferior es, immo quia inferior es, gratulare quod ad eius imaginem factus es ut in illo inueniaris qui in te peristi. Non enim potuisti in te nisi perdere te ; nescis inuenire te, nisi ille qui fecit te quaerat te* », s. 13, 3, CC 41, p. 178-179 (traduction personnelle) ; nous soulignons.